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Ми воїни. Не ледарі. Не лежні. 

І наше діло праведне й святе. 

Бо хто за що, а ми за незалежність. 

Отож нам так і важко через те. 

Ліна Костенко 

 

29 серпня ми вшановуємо пам’ять полеглих борців, які загинули в 

боротьбі за волю, незалежність, суверенітет і територіальну цілісність 

України. Ми, українці, завжди з повагою ставимося до своїх героїв і 

дякуємо за можливість жити на своїй Богом даній землі. Сьогодення не 

виняток! 

Ушановуючи пам’ять і героїзм кожного борця, пропонуємо 

ознайомитись з новою добіркою літератури про українських захисників, 

мужніх воїнів, справжніх героїв, які виборюють територіальну цілісність та 

незалежність нашої Держави. Вічна вдячність і слава героям України! 

Поезія і проза 

1.   Кривцов, М. О. Вірші з бійниці : поезії / Максим 

Кривцов «Далі». – Київ : Наш Формат, 2024. – 192 с. : 

іл., портр.  
Війна загострює відчуття й усвідомлення. Вірші про 

війну наче кулі — вражають смертельно глибоко й 

залишаються в серці назавжди. Це точки перетину тих, хто на 

передовій, і тих, хто в тилу. Це містки для розуміння один 

одного. 

 

2.   Брат. #запискидилетантазсу / Д. Галушко, 

В.  Розуменко. – Київ : Креативна агенція «Артіль», 

2023. – 322 с., 16 с. фотоіл., портр. 
Денис Галушко, позивний «Брат» — воїн, киянин, батько 

трьох дітей, пішов на війну добровольцем на початку 

широкомасштабного вторгнення росії в Україну. Бився за 

столицю, воював на Харківщині й Донеччині. Загинув 8 січня 

2023 року. До книги «Брат. #запискидилетантазсу» увійшли 

спогади про Дениса Галушка та його дописи в соцмережах. 



3.    

Бура, Д. М. Чернігів. Чотирикутник єдності : хроніка 

реальних подій / Дар'я Бура ; [худож. О. А. Гугалова-

Мєшкова]. – Харків : Фоліо, 2023. – 219 с. : іл. – 

(Фронтир). 
Про тих, хто втримав і виборов місто у російських 

окупантів, – у цій книжці. 

4.   Вербич, Д. Точка неповернення / Дмитро Вербич ; [іл. 

Ю. Гибончук]. – Київ : Наш Формат, 2022. – 188 с. 
У цій книжці боєць добровольчого батальйону Дмитро 

Вербич розповідає про активну фазу бойових дій 2014–2015 

років, коли вся країна, затамувавши подих, чекала звісток зі 

сходу України. Він відверто розказує про багатоликість ворогів 

на фронті: сепаратисти, російські спецназівці, холод, голод і 

бруд. Про те, як перші добровольці їхали на фронт часом лише 

з ножами. Про те, як приймати рішення, від яких залежить не 

лише твоє життя.  

5.   Вишебаба, П. Тільки не пиши мені про війну : [зб. 

віршів]  / Павло Вишебаба ; [авт. передм. Л. Дереш ; іл. 

Ю. Шаповала]. – [Київ] : [Вид-во Однієї Книги], 

[2022]. – 112 с. : іл., портр 
За висловом поета і редактора цієї збірки Івана 

Малковича, небагато поетів так стрімко вривалися в 

літературу. Своїми віршами Павло Вишебаба привернув давно 

небачену увагу до української поезії: декламація автора набирає 

мільйони переглядів у соцмережах, про вихід нових текстів 

пишуть у ЗМІ, вірші Вишебаби читають у прайм-тайм на 

центральних телеканалах, їх кладуть на музику та озвучують 

на проукраїнских мітингах по всьому світу різними мовами. Для 

багатьох ці тексти стали літописом почуттів українців у 

режимі онлайн, а Вишебаба — поетичним голосом часу. 

6.   Гуменюк, А. Африка. Пісні війни ; Нелегальні Солдати 

Батьківщини : [коротка проза] / Андрій Гуменюк 

(Кельт) ; [мал. автора]. – Львів : Вид-во Старого Лева, 

2023. – 360 с. : іл., портр. 
Книжка львівського живописця Андрія Гуменюка 

(Кельта), який із початком російсько-української війни облишив 

палітру й пішов добровольцем на схід, збірка біографічних 

новел-нотаток про війну. До книжки, окрім авторської прози, 

увійшли також малюнки автора. Тут немає жодної вигаданої 

ситуації і жодного вигаданого образу — все написано на 

реальних подіях, усі події прямо чи опосередковано пов’язані з 

війною.  



7.    

 

Деркач, С. На фронті спека. Можливий «Град»! / Сергій 

Деркач. – Київ : Зелений пес ; [Гамазин], 2023. – 160 с.  
Книга написана на основі реальних подій, які відбувалися 

під час оборони міста Миколаїв в лютому-квітні 2022 року. 

8.   Дубровський, Є. Історія, яку варто почути : [записи зі 

щоденника військового лікаря] / Євген Дубровський.– 

Київ : Друкарський двір Олега Федорова, 2023. – 448 с. 
Ця книга розповідає про героїчний подвиг захисників 

Авдіївки з початку повномасштабної агресії росії проти 

України. За основу взято записи зі щоденника військового лікаря, 

який безпосередньо брав участь у бойових діях. Армійські будні 

простих солдат, їхня боротьба, героїчне протистояння, 

пригоди, радості й переживання яскраво змальовані на 

сторінках цієї книги. 

 

9.   Пузік, В. З любов'ю - тато! / Валерій Пузік. – Київ : 

Лабораторія, 2023. – 216 с. 
«З любов'ю - тато!» - це непересічна книжка, яка зібрана 

з думок і почуттів, котрі автор, Валерій Пузік, хотів би 

передати своєму синові, відправленому на фронт. Це не тільки 

розповідь про життя на війні, але й про те, як важливо любити 

та піклуватися про свою родину та народ. Через свої спогади і 

думки, автор розповідає про життя на фронті, про те, як 

важко бути відділеним від своєї родини та про те, як важливо 

пам'ятати, що є більш важливі речі в житті, ніж сама війна. 

10.    

Пузік, В. Три медалі в шухляді : вірші / Валерій Пузік. – 

[Харків] : АССА, 2023. – 192 с. : іл., портр. 
«Три медалі в шухляді» – збірка вибраних віршів про  

війну, любов та смерть, про час, що завмирав, зупинявся та не 

зупинився; про ПТСР, страх, повернення додому й повернення на 

війну. Знову. У чергове коло. Це розмова з Богом, із землею, з 

небом. Це фіксація емоцій та станів. 



11.   Руденко, С. В. Бій за Київ / Сергій Руденко ; худож. 

Нікіта Тітов. – [Харків] : Фабула, [2023]. – 208 с.  
«Бій за Київ» – це журналістське дослідження про події 

російсько-української війни, а саме оборону Києва. 

Твір складається з окремих есеїв, що висвітлюють 

короткі епізоди оборони столиці та в єдності утворюють 

велику панораму подій початку повномасштабного вторгнення. 

Книжка висвітлює не лише характер боїв за українську 

столицю, а й характери захисників Києва. Головною дійовою 

особою кожного з есеїв є люди, що потрапили у вир війни. 

 
Люди-герої 

12.   Князевич, В. М. Війна і ми. Лікарі на війні / Василь 

Князевич. – Харків : Фоліо, 2024. – 416 с. : іл., 16 с. 

фотоіл., портр. – (Фронтир). 
Ця книга створена на основі відеозустрічей з медиками 

різних регіонів України, в яких Василь Князевич за участі Данила 

Яневського говорили з фахівцями різних галузей медицини про 

стратегії й тактики виживання та відновлення фізичного та 

психічного стану українців після початку повномасштабного 

вторгнення рф в Україну. 

13.   Це воює вона. Дівчата можуть усе : [жінка у війську 

сьогодні] / [упоряд. Лілія Омельяненко]. – [Київ] : Вид-

во, [2024]. – 56 c. : іл., портр. 
Героїні нової книжки «Це воює вона» - сміливі та 

відважні. Серед них кулеметниці, аеророзвідниці, водійки БМП, 

морпіхи, бойові медикині, командирки взводів, громадські діячки. 

Усі вони стали на захист України в російсько-українській війні. 

З цих невигаданих історій ви дізнаєтеся, як захисниці роблять 

усе можливе для перемоги України. 

14.    

Давід, Р. Маріуполь. Книга хоробрих / Руслан Давід. – 

Київ : [Б. в.], 2023. – 101 с. : фотоіл., портр. 
Книга є незабутнім свідченням про подвиг бійців, які 

стояли на захисті своєї землі під час 82-денної облоги 

Маріуполя. В цих сторінках оживають події тих днів, і ця книга 

стає не лише історією, а й памʼяттю того героїчного періоду в 

історії України. 

 

 

 

 



15.   Запека, В. Герої, херої та не дуже : воєнно-сатиричний 

роман / Віталій Запека. – Житомир : Бук-Друк, 2023. – 

244 с. : портр. 
Воєнно-сатиричний роман – це ковток свіжого повітря 

на фоні сухих важких текстів про війну росії проти України. В 

книзі з гумором та сатирою описується життя, служба, 

стосунки, омани, ілюзії та сподівання вчорашніх бухгалтерів, 

будівельників тощо, котрі за покликом серця стали воїнами в 

добровольчих батальйонах. Попри все роман «Герої, херої та не 

дуже» написаний не лише, щоб передати Дух та Атмосферу 

початкового періоду війни, а й для того, щоб дати змогу читачу 

подумати. 

16.   Кучеров, А. Г. Грані стійкості. Прикордонники в боях 

за Україну / Андрій Кучеров ; [передм. 

С. В. Дейнеки]. – Харків : Фоліо, 2023. – 288 с. : іл., 

портр., 32 с. кольор. іл. – (Фронтир). 
У книзі зібрані воєнні історії військовослужбовців 

прикордонних загонів, спецпризначенців окремого мобільного 

прикордонного загону, Морської охорони, медично-евакуаційних 

груп, медиків мобільних госпіталів, тих, хто ризикує своїми 

життями задля здобуття Перемоги України на полі бою. 

 

17.   Лаюк, М. Бахмут / Мирослав Лаюк ; [передм. Богдана 

Логвиненка ; фот. Данила Павлова]. – Київ : Українер, 

2023. – 255 с. : іл., портр. 
«Бахмут» – книжка репортажів з війни від українського 

письменника Мирослава Лаюка, де подано історії людей, що 

захищають нашу країну. Автор показує, що в місці 

найзапекліших боїв життя не припиняється: військові 

одружуються, заводять собак, святкують Різдво і ходять в 

сусідні посадки колядувати. МирославЛаюк подає окремі есеї з 

власними відчуттями та роздумами. Зокрема тут є про роль 

пам’ятника Артему в Святогірську, про поезію Стуса, про 

сприйняття України за кордоном і про неготовність на Заході 

до відвертої розмови про історію нашої культури. 

 

18.   Максименко, О. С. Пряма мова. Хроніки захисту : [12 

історій військових, записаних на фронтових дорогах і 

бездоріжжях] / Олена Максименко ; [худож. 

Є. Варава]. – Харків : Vivat, 2023. – 304 с. : іл. – (Історія 

та політика). 
До збірки увійшли історії людей різної статі, 

віросповідання, національності, різного фаху і віку, але зі 

спільним знаменником у цінностях і меті. Дехто з них звично 

продовжує свою боротьбу на фронті, наближаючи одну на всіх 

перемогу. Декого з них вже немає в живих, але їхні історії 

безцінні волокна загального полотна, мають жити вічно. 



19.    

Мокренчук, О. В. Герої моєї країни: Михайло 

Драпатий  : худож.-публіцист. вид. / Олена 

Мокренчук.  – Київ ; [Чернігів] : [ПВК «Десна»], 2023. – 

96 с. : іл., портр. 
Серія художньо-публіцистичних нарисів про героїв 

російсько-української війни, генералів новітнього українського 

війська. Серія «Герої моєї країни» створена в рамках 

інформаційного проекту «Нехай вічна буде слава», за сприяння 

Центру дослідження воєнної історії Збройних Сил України та 

Управління зв’язків з громадськістю Збройних Сил України і 

призначена для ознайомлення широкого кола читачів з ключовим 

особистостями та основними подіями російсько-української 

війни. Ця книга про бригадного генерала Збройних сил України, 

командувача ОТУВ «Харків» Михайла Драпатого. 

20.    

 

Навіть у темні часи є світло : [книжка білінгва] = Even 

in the Darkness, There is a Light / [ред. історій Поліна 

Ліміна ; Pictoric]. – [Б. м.] : [Б. в.], [2023]. – 216 с. : іл. 

21.   Подобна, Є. В. Її війна : 25 історій про сміливість, силу 

і любов / Євгенія Подобна ; [худож. Т. Копитова]. – 

Харків : Vivat, 2023. – 286 с. : іл., портр. 
У цій книжці звучать голоси двадцяти п’яти жінок – 

військових, медиків, волонтерок, переселенок, журналісток, – 

жінок, які пройшли полон або які чекають із полону 

найрідніших, які зазнали непоправних втрат на цій війні, але 

мають стільки сили й любові, що діляться ними з іншими. 

Кожна історія – унікальна, але водночас усі вони – про 

наш спільний досвід цієї війни, про наші спільні рани і сподівання. 

22.    

 

Подобна, Є. В. Форпост Охтирка / Євгенія Подобна. – 

Харків : Орбіта, 2023. – 224 с. : іл., портр.  
Ця книга – мозаїка історій про оборону міста. Про тих, 

хто захищав, допомагав, рятував. Та про тих, чиє життя 

відібрали російські окупанти протягом кінця лютого-березня 

2022 року. 



23.   100 + історій жінок та дівчат у війні Росії проти 

України. Т. 1 / уклад. О. Бучинська та ін. ; за ред. 

О. Давліканової. – Київ : ТОВ «ВІСТКА», 2022. – 168 с.  
Фонд ім. Фрідріха Еберта в Україні презентував 

двотомне видання під назвою «100+ історій жінок та дівчат у 

війні росії проти України». У ньому розповідається про 

українських захисниць, волонтерів, активісток, дипломатів, а 

також жінок та дівчат, життя яких забрала чи покалічила 

війна. 

24.    

 

100 + історій жінок та дівчат у війні Росії проти 

України. Т. 2 / уклад. О. Бучинська та ін. ; за ред. 

О. Давліканової. – Київ : ТОВ «ВІСТКА», 2022. – 231 с.  

25.   Воїн на псевдо Мінор : війна, прощання, пам'ять... / 

[В'ячеслав Олійник]. – Київ : [7БЦ], 2022. – 89 с. : 

фотоіл. 
Книга-прощання написана у перші тижні, відколи стало 

відомо про загибель сина Максима, його батьком В’ячеславом 

Олійником. Гострота і біль від втрати сина, брата, онука, 

правнука, коханого, друга, побратима зумовили надзвичайну 

емоційність дописів, які неможливо читати без сліз. Максим 

загинув 10 серпня 2022 року під час виконання бойового завдання 

поблизу смт Зайцеве Бахмутського району Донецької області. 

Він був надзвичайно світлим, добрим, життєрадісним юнаком, 

патріотом України, талановитим музикантом, миротворцем 

за покликанням, справжнім чоловіком і воїном. Пам’ять про 

його мужність, героїзм, стійкість, відвагу та жертовність 

має надихати українців на перемогу та передаватися з роду в 

рід. 

26.   Кисько, А. І. Некомбатанти / Артем Кисько. – [Одеса] : 

Олді плюс, 2022. – 192 с. : іл. 
Ця книга присвячена правоохоронцям Донеччини, які не 

зрадили Присязі під час російської окупації. Сумлінно виконуючи 

свій обов’язок, вони разом з іншими патріотами країни давали 

гідну відсіч російській агресії. 

Усі персонажі – реальні особи, чиї долі об’єднало 

протистояння спільному ворогу – росії. Сміливі й мужні, вони й 

нині несуть службу на благо народу й держави. 

 

  

http://fes.kiev.ua/n/cms/fileadmin/upload2/0_Volume_I_UA_FINALLLLL-1.pdf
http://fes.kiev.ua/n/cms/fileadmin/upload2/100stories_ukr_volume2.pdf


Додаткову літературу про героїзм і самопожертву українських військових 

Ви можете знайти у нашому електронному каталозі та замовити у Публічній 

бібліотеці ім. Лесі Українки або бібліотеках міста Києва. 
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